COMUNICADO PDDE Nº 10/2024/COMAG/CGDME/DIRAE/FNDE

Assunto: Disponibilização do EBOOK – Avaliação Sistêmica e Multicêntrica do PDDE

               Prezado(a) Dirigente,

             Informamos que o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE
disponibilizou no seu portal o EBOOK do livro "Avaliação Sistêmica e Multicêntrica do
Programa Dinheiro Direto na Escola - Proposta Conceitual e Estudos de Avaliabilidade -
Volume 1". Esta divulgação ocorreu no dia 1º de março, no auditório do FNDE, com transmissão
online pelo canal oficial no Youtube. A gravação do evento está disponível para acesso a
qualquer momento por meio do seguinte link:
https://www.youtube.com/watch?v=GRDxoVeeoD8.

              Este material é resultado do Termo de Execução Descentralizada, celebrado pelo FNDE
com a Universidade Federal de Goiás (UFG), compilando pesquisas e avaliações realizadas em
2023. Representa um marco na análise e no desenvolvimento do Programa Dinheiro Direto na
Escola (PDDE), que desde 1995 repassa recursos financeiros para as unidades educacionais em
todo o país.

             Além do EBOOK, o portal do FNDE também disponibiliza outros materiais de resultados
e estudos elaborados pelo Cecampe da UFG. Para acessá-los, basta visitar a página do PDDE, na
seção Guias e Capacitações, e selecionar o tópico "Publicações".

        Compartilhem essa novidade com colegas, parceiros e demais interessados em aprofundar
o conhecimento sobre o PDDE.

               Atenciosamente,

Coordenação Geral de Desenvolvimento e Melhoria da Escola (CGDME)
Diretoria de Ações Educacionais (DIRAE)
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE)

                                                                                                                                                                    Março 2024

https://www.youtube.com/watch?v=GRDxoVeeoD8
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/pdde/guias-e-capacitacoes